Ec. 26.

15^a p̄ticta
 huius l. 24.

Quo vultis
 circa b. z p
 batio eius.
 Ad p̄mū

Ad scōm.

est semen ex quo generatur asinus. et similiter in alia et alia specie est alia materia compositionis propter quod quoniam membra leonis sunt alia forma spiritum a membris hominis: tamen in diversis speciebus est eadem materia compositionis forma spiritum: sed remota tamen in eadem forma numerum successive. de materia propter quod compositionis et de materia alterationis videlicet loquitur philosophus hoc est exponit philosophus in prima. nam philosophus dicit sic. diversa in forma diversificantur materia et diversificantur in materia propter diversitatem in forma adeo quod materia animalium est alia a materia vegetabilium et materia hominis est alia a materia animalium spirituum quod forma sunt alie. hec philosophus et hoc potest intelligi de materia compositionis et de materia alterationis.

Usq; ad quantum ergo philosophicum opus cognoscere spiritum et quod quid est.

Hec est prima pars huius capituli in qua inquiritur ad quem terminum stat considerationis de formis. unde philosophus per mouet questionem. primo soluit eum dicens. Aut quemadmodum. 3o vero cum dicitur. Quomodo autem se habeat. Narrat quod consideratio de formis pertinet ad primum philosophum. Primum igitur philosophus mouet questionem dicens usque ad quantum hoc est usque ad quem terminum opus philosophicum cognoscere spiritum et quod quid est. i. formam.

Aut quemadmodum ad medicum nervum et fabrum es usque quo. Cuius enim causa unum quodque. Et circa hec que sunt separate quidem spiritus in materia. Homo enim hominem generat ex materia et sol.

Hic philosophus soluit questionem dicens quod quemadmodum opus ad medicum cognoscere nervum et fabrum es: usque quod deueniat ad ultimam formam existentem in sua materia non separabilem ab illa materia propter quam formam considerat illam materiam. uerbi gratia. medicus considerat formam nervi quousque pueniat ad ultimam formam propter quam considerat de nervo: cuiusmodi forma est sanitas: ita opus naturale in consideratione de formis puenire ad formas abstractas existentes in materia cuiusmodi est forma hominis que est abstracta a materia sed esse: existens tamen in materia forma operatione. Uel forte per tanto dicitur separata a materia: quod non deducitur de potestate materiae. In hoc igitur consistit solutio quam sicut medicus considerat formam nervi et alias formas quousque pueniat ad ultimam formam propter quam considerat alias: sic naturalis habet considerare de formis existentibus in materia quousque deueniat ad ultimam formam propter quam considerat alias formas. **U**nde autem forma hominis sit de consideratione naturalis probatur: et hec est. 16a pars huius libri que probatur sic. omnis forma generata ex materia est de consideratione naturalis: sed homo generatur ex materia. ergo forma hominis est de consideratione naturalis. De ista ratione minor ponitur in littera cum dicitur homo generatur hominem ex materia et sol. et dicitur philosophus quod homo generatur ab homine et a sole et utrumque est forma in materia: et dicitur philosophus quod philosophus dicit hoc scilicet quod homo generatur hominem et cetera. quasi dicitur de dicentibus formas separari et innuendo quod forme naturales sunt in materia. Deinde cum dicit.

Quomodo autem se habeat hoc separabile: et quod sit philosophie prime est determinare.

Narrat quod consideratio de formis pertinet ad primum philosophum dicens quod autem se habeat forma separabilis. i. forma abstracta et quod sit. per philosophie est determinare. Et philosophus hoc dicit quod consideratio in disponibilibus formis abstractis forma que sunt abstracte et de quod dicitur earum est proprietates. per philosophie non scie naturalis. hec igitur est intentio huius partis que per quirit ad quem terminum stat consideratio de formis. **U**nde rursus dicit quod consideratio de formis naturalis stat ad ultimam formam existentem in materia. et illam uocat philosophus separatam a materia existentem tamen in materia. et talis est forma hominis: et quod naturalis habet considerare formam

hominis: probatur quod homo generatur ex materia. **T**ercio narrat philosophus cuiusmodi consideratio de formis pertinet ad primum philosophum: et intendit quod philosophus habet considerare de formis abstractis scilicet quod sunt et quod sunt. **U**nde nota sunt duo forma philosophus. primo quod consideratio de formis est duplex. scilicet an sint et quod sint. uel sub alijs uerbis consideratio de formis quodammodo est de quod dicitur te formam et quodammodo de esse earum: et quod philosophus hoc dicit quod consideratio naturalis stat ad formam humanam: illud debet intelligi de consideratione quod dicitur formam et non de consideratione esse formam: quod consideratio naturalis de esse formam non stat ad formam humanam: quod naturalis considerat de esse formam abstractam: quod naturalis habet probare formas abstractas a materia esse: et ideo consideratio naturalis in esse formam non stat circa primum formam separatam a materia. **U**nde est notandum forma philosophus. quod prima philosophia non probat substantias separatas esse. sed hoc facit scia naturalis et prima philosophia considerat de quod dicitur formam abstractam: et rationem eius assignat dicitur sic. et nota quod consideratio esse istarum formam est in scia naturali non in prima philosophia ut dicitur. estimauit: quoniam in ista scia appetit illud generum formam esse: deinde prima philosophia considerat de quod dicitur et de disponibilibus earum: unde sola scientia naturalis probat illam rationem. scilicet forma abstracta a materia est sed metaphisice habet probare tales rationes. scilicet forma separata a materia est simplex: est intelligens: est actus purus: et hoc. sed metaphisice non potest probare substantiam abstractam esse. et causa huius philosophus assignat dicitur. et hoc est rectum. impossibile enim est aliquid scientiam uniuersalem uel particularem demonstrare suum subiectum esse siue per signum siue per demonstrationem. sed non est ita in causis sui subiecti: quoniam declarat eas per signum et non per demonstrationem simpliciter. hoc igitur est notabile. scilicet quod scia naturalis probat substantias separatas esse: sed prima philosophia non potest probare substantiam separatam esse: et ratio huius quod substantia abstracta est subiectum in prima philosophia: et nulla scientia potest demonstrare subiectum suum nec per signum nec per demonstrationem propter quod tamen scientia potest demonstrare causas subiecti demonstratione qua. **S**ed hic dubitatur quod philosophus et philosophus sexto methaphisice uoluit quod eiusdem scie est scire aliquid et scire quod sit: ergo si scia naturalis habeat demonstrare de substantiis abstractis quod sunt sequitur quod scia naturalis habet demonstrare de substantiis abstractis quid sunt cuius primum uoluit philosophus et philosophus qui dicitur quod consideratio naturalis de quod dicitur formam stat ad formam hominis et non procedit ultra. **D**icendum est quod eiusdem scie est considerare de aliquo quod est: et si est: et quod est: et propter causas. unde si aliqua scientia habeat considerare de aliquo si est: et hoc propter quod et per causas: sequitur quod eadem scia habet considerare de eo quod est. tamen aliqua scia considerat de aliquo si est per effectum. et tamen non considerat quod est sic considerat scia naturalis de esse formam abstractam. i. per signa et per effectus: ideo et cetera.

Tractatus tertius et est de causis per se rebus naturalium. Caput primum de generibus causarum.

Determinatis autem his considerandum est de causis: que et quot numero sint. Quoniam enim scire di gratia hoc negocium est. scire autem non autem opinamur unum quodque quod utique accipiamus propter quod est unum quodque. **H**oc autem accipe primam causam manifestum est: quoniam et nobis hoc faciendum est generatione et corruptione et de omni philosophica mutatione: quatenus scientes eorum principia reducere in ipsa tatem

3d p^o bafa
co. 53. r. 2. d
aia. co. 60.

videtur enim
quod dicitur
quod dicitur
quod dicitur

16. p^o bafa
tus libri.

Philosophi no
tan.

Secundum no.
3de p^o ph.
co. vlti. r. 8.
phy. co. 3. et
12. metha.
comen. 5.

Scia naturalis
probat substantias
separatas esse
quod non potest
facere prima
philosophia.

Dubium.

Et cetera.

questorum vnamquodq.

Ciste est tertius tractatus huius libri in quo determinatur de causis per se rerum naturalium: et pertinet duo capitula quia in primo determinatur de generibus causarum. In secundo ibi. Modi autem causarum. Determinatur de modis causarum. Capitulum primum pertinet quatuor partes principales: quoniam in primo ostendit philosophus necessitatem determinandi de causis. In secundo ibi. Uno quodammodo idem. Determinatur de causis enumerando diuersa genera causarum. In tertio ibi. Contigit autem multipliciter. Enumeratur philosophus quasdam dispositiones causarum ad se inuicem et ad causa. In quarta ibi. Omnes autem dicte cause. Reducit philosophus per inductionem omnes causas ad quatuor genera causarum prout enumeraturus. In prima igitur parte principali huius capituli probatur quod in scientia naturali est determinandum de causis que et quot sunt. et hec est. 17^a et huius libri que probatur sic. In illa scientia que est gratia sciendi operis determinare de causis que et quot sunt. sed hec scientia est gratia sciendi. ergo in hac scientia operis determinare de causis que et quot sunt: et hoc in generatione et corruptione et in omni philosophica mutatione quatenus scientes principia et causas rerum naturalium et suarum transmutationum: possumus reducere vnumquodque questionum. scilicet naturalium in principia et principia. Huius rationis probatur per se. secundo minor cum dicitur. Quoniam enim sciendi gratia et cetera. 3^o ponitur probatio maioris cum dicitur. Scire autem. Probatio igitur est illa quoniam nos non opinamur cognoscere aliquid perfecte antequam cognoscamus causas eius. scire autem re perfecte per causas est accipere primam causam donec perueniamus ad causas eius propinquas. sed non peruenit aliquid scire per causas primas et propinquas nisi si sciamus numerum causarum. scilicet que et quot sunt generis et cetera. quarto concluditur quod cum dicitur. Manifestum est quoniam et patet. Et videtur mihi quod hec ratio uel non est demonstratiua sed tamen probabilis. uel operis in omni scientia speculatiua determinare de causis que sunt et quot sunt: et sic in scientia mathematica operis determinare de causis que sunt et quot sunt: uel forte non est simile quia sola hec scientia demonstrat per omnes causas: et ideo hec scientia debet considerare de causis que et quot sunt et non operis quolibet aliam scientiam speculatiuam considerare de causis que et quot sunt: et tunc maior debet intelligi sic. in illa scientia que est gratia sciendi per omnes causas operis determinare de causis que et quot sunt. igitur et cetera.

Cuno quodammodo causa dicitur ex quo fit aliquid cum insit. sicut est statue: et argentum fiale et horum genera. Alio autem modo species et exemplum. Hec autem est ratio ipsa quod aliquid erat esse et huius generis: ut eius qui est dyapason: duo ad unum et omnino numerus et presens quod in diffinitione. Amplius vnum principium mutationis primum autem getis est ut consilius causa: et pater filij: et omnino facies facti: et commutatus commutati. Adhuc autem queadmodum finis. Hoc autem est quod cuius causa: ut ambulandi sanitas propter quod est ambulat dicimus: ut sanetur. Et dicentes sic opinamur assignare causam. Et quecumque iam mouente alio intermedia fuit finis ut sanitas macies: aut purgatio: aut potiones: aut organa. Omnia enim hec finis gratia sunt. Dicitur tamen abiuncte. Quod alia quodammodo opera: alia vero organa

Hec est secunda pars principalis huius capituli. in qua philosophus enumerat genera causarum et enumerat quatuor genera causarum. dicitur quod vno modo dicitur causa illud ex quo fit aliquid cum insit. et hec est causa materialis sicut est es materia statue et argentum fiale: et horum generis genera metalla liquefactibilia que sunt genera eris et argenti que dicitur esse materia fiale: et dicitur cum insit ad diuersa proprietates que non insit ut dicitur 2^o. alio modo species et exemplum. scilicet forma dicitur esse causa. hec autem forma est causa quare dat ratio ipsius quod quod erat esse. scilicet causa que significat ratio significans quod dicitur. scilicet diffinitio. et dicitur hoc 2^o quia diffinitiones componuntur ex forma vltima que est generis et propria que est diuersa: genera autem istarum formarum sunt forme: ut dyapason que est proportio duorum ad unum: et est quodammodo forma: et proportio numeri ad numerum que est eius generis est quodammodo forma composita. Notandum quod philosophus ponit hoc duo. scilicet species et exemplum pro opinionibus diuersorum de formis rerum. Exemplum pro opinionibus Platonis qui posuit formas abstractas quas dicit exemplaria et ideas. Species posuit pro opinionibus naturalium ponentium formas existere in materia. Amplius vnum principium. Tertio modo illud dicitur esse causa quod est principium motus et quieti sicut consilius consilij dicitur causa et pater filij et omnino facies facti et commutatus commutati et transmutatus transmutati. Notandum secundum expositores quod quadruplex est efficiens. scilicet efficiens. disponens. adiutus: et consilius. Perficiens est quod inducit formam disponens quod preparat materiam. Adiutus quod non operatur ad finem proprium sed ad finem alterius. Consilius autem est in his que agunt a proposito quod quodammodo consilius dat agenti formam per quam agit: quoniam agens a proposito agit per scientiam quam dat sibi consilius. Alii vero dicunt quod causa est duplex principalis et secundaria. et utraqque est duplex. scilicet vltima et particularis. quantum ad causam principalem philosophus dicitur quod vna est causa: vnum principium mutationis autem getis. quantum ad causam secundariam dicitur ut consilius. quantum ad causam vltimam et particularem dicitur ut pater filij. et omnino facies facti et commutatus commutati. patet enim est causa particularis filij et facies est causa vltima: et commutatus est causa vniuersalior: quoniam omne facies est mouens siue commutatus et non effectus. quoniam mouens est in plus quam agere ut patet per de generatione. Adhuc autem queadmodum. Quarto modo dicitur aliquid causa ut finis et cuius gratia aliquid fit ut sanitas dicitur esse causa ambulandi et quod finis sit causa probatur et hec est. 18^a et huius libri que probatur sic. Illud est causa propter quod rursus ad questionem factam propter quod: sed finis est hoc generis minor huius rationis probatur in littera. quoniam si queratur propter quod aliquid ambulat conuenienter rursus ut sanetur. et dicentes sic opinamur assignare causam. et addit 2^o. dicitur quod quecumque sunt media inter principium mouente et vltimum finem dicuntur esse fines: quia vnumquodque eorum est finis eius et est autem ipsum et omnia sunt propter vltimum finem ut macies: purgatio: potio et organa et flebotomia. ista enim omnia huius sunt gratia finis ut gratia sanitatis. sed dicuntur quia alia sunt opera ut ambulatio et alia sunt organa ut flebotomia. Nota quod magis probatur de fine quod sit causa quam de alijs causis: quia finis est vltimum et causa vltima est principium. et est quod aliquid agit propter finem qui non est ut ambulans propter sanitatem acgrédas: et ideo minus videtur de fine quod sit causa quam de alijs.

Cause quidem igitur fere tot modis dicuntur.

Ista igitur sunt genera causarum. et dixit fere quia nondum est declaratum quod non sunt plura genera causarum: et ideo dixit fere quod nota dubitationem quousque declaratur per inductionem: uel dixit fere ad excipiendum causas per accessus ut dixit Alexander.

Contingit autem multipliciter dictis cau-

Item 7. me. 2. 43.

Hec dicitur 2. 44.

18. conclusio huius libri.

2. 6. 30.

37. conclusio huius libri.

2. 6. 28.

2. 6. 29.

sis: et multas eiusdem causae esse non secundum accidens: ut statue statuitica et es: non secundum aliterum aliquid: sed secundum quod est statua: sed non eodem modo. Sed hoc quidem ut materia: illud autem sicut unde motus. Sunt autem quaedam et adinicez causae: ut laborare causa est boni habitus: et hoc laborandi. Sed non eodem modo. Sed hec quidem sicut finis: illa sicut principium motus. Amplius autem eadem contrariorum est. Quae enim praesens causa huius est: haec et absentem causam aliquam contrarium: ut absentia gubernatoris navis submersiois cuius erat praesentia causa salutis.

Chaec est 3^a pars philosophi huius capituli in qua philosophus ponit quasdam dispositiones causarum. et sunt tres. 1^a comparando diversas causas ad eundem effectum. 2^a comparando diversas causas inter se. 3^a comparando eandem causam ad diversos effectus. 1^a est quod cum causa sint multae contingit quod unum et eiusdem effectus sint multae cause per se non per accidens sicut ipsi statue ars statuitica et es sunt causa sed non eodem modo quod es est causa materialis statue et ars statuitica est causa vniuersalis motus. 2^a dispositio causarum est quod causa diuerse sibi inuicem sunt causa non tamen in eodem genere causa ut labor est causa efficiens sanitatis: et sanitas est causa finalis laboris. Et nota quod 2^o dicitur hoc quod sicut materia est causa foete secundum hoc quod forma non potest inueniri nisi per illam materiam. forma autem est causa materiae secundum quod materia non potest esse in actu demonstrata nisi per illam et praecipue materiam 3^a dispositio causarum est quod eadem est causa priorum quibus sed duabus dispositionibus diuersis quoniam causa quae per sui praesentiam est causa vniuersalis effectus per sui absentiam est causa effectus priorum: ut gubernator navis per sui praesentiam est causa salutis navis: et per sui absentiam est causa effectus submersiois: et secundum istas tres dispositiones causarum possunt formari tres rationes. 1^a quod vniuersalis et eiusdem effectus sunt praesentes causa per se et probatur probatio exemplari sicut quoniam ipsi statue sunt multae cause per se. scilicet es et ars statuitica. ergo. 2^a quod causa sibi adiuicem sunt causa: hec probatur per exemplum quod labor est causa sanitatis et sanitas est causa laboris. 3^a Tertia igitur quod idem sub diuersis dispositionibus est causa priorum. probatur quod gubernator per sui praesentiam est causa salutis navis per sui absentiam est causa submersiois navis. Sed hic sunt duo dubia. 1^o dubium est circa dispositionem causarum ubi dicitur quod causa sibi inuicem sunt causa. hoc enim non videtur quod causa est prior causa et causam potest per suas causas demonstrari. ergo si duo sic se habeant quod utrumque sit causa reliqua sequitur quod idem respectu eiusdem sit prior et posterior: et sequitur quod utrumque potest demonstrare reliquum: et sic est demonstratio circularis. et sequitur etiam quod idem sit causa sui ipsius quod quod est causa causa est causa causae et hoc potest argui in terminis sic. sint. a. et b. duo que sibi inuicem sunt causa: si tunc. a. sit causa. b. tunc a. est prior naturaliter quod b. et cum. b. sit causa ipsius. a. b. erit prior naturaliter quod a. et sic idem respectu eiusdem erit prior naturaliter et posterior naturaliter. et ex hoc sequitur quod a. sit prior naturaliter quod a. quod quod est prior prior est prior posteriori. et sequitur et ex hoc quod a. potest demonstrari per b. et b. per a. et sic a. potest demonstrari per a. et sequitur et quod a. sit causa ipsius. a. quod si. a. sit causa ipsius. b. tunc cuiuscumque. b. est causa eiusdem est et a. causa. si igitur. b. sit causa ipsius. a. sequitur quod a. sit causa ipsius. a. quod est ipso. 2^o dubium est circa 3^{am} dispositionem causarum quod non videtur quod gubernator navis per sui absentiam sit causa submersiois navis: quod si est causa submersiois: hoc non esset nec posset esse nisi in genere causa efficiens. sed hoc non est verum: quod illud quod nihil operatur ad submersioem navis non

est causa effectiva submersiois navis: sed gubernator ab eis est hoc. 3^o Ad 3^{um} dubium dicendum est quod causa praesens est sibi inuicem causa. Et quoniam dicitur quod tunc utraque erit prior reliqua: dico quod prioritas est multiplex secundum prioritatem causarum quoniam vna est prioritas materiae ad formam: alia vero est prioritas foete ad materiam. Prioritas materiae ad formam est prioritas temporis vel originis: et prioritas foete ad materiam est prioritas perfectionis. et non est inconueniens quod idem respectu eiusdem sit prior et posterior accipiendo prior et posterior non ut sint opposita: ut si accipiat prior comparatione et posterior perfectione ista enim non sunt opposita. Et si dicatur quod causa naturaliter est prior quod causa et ita idem respectu eiusdem erit prior naturaliter et posterior naturaliter. Dico quod sicut natura dicitur dupliciter. scilicet de materia et de forma ita prior naturaliter dicitur dupliciter. scilicet vel prior naturaliter vel prior naturaliter foete: et non est inconueniens quod idem sit prior naturaliter et posterior naturaliter respectu eiusdem dummodo sit alia et alia prioritate materiae. vel sub alijs verbis natura dicitur dupliciter ut patet in philosopho primo huius: et accipio duo membra ad propositum: quoniam prior naturaliter dicitur vel illud quod natura in sua actione praesupponit: et sic materia est prior naturaliter quod forma: vel dicitur prior naturaliter illud quod natura praesupponit et sic forma est prior naturaliter quod materia nec sequitur quod aliquid sit prior seipso: quod illa propositio. scilicet quod quod est prior prior est prior posteriori: debet intelligi eodem modo prioritatis. et si arguatur a prior ad ultimum non tenet consequentia quod equocatur prior. Ad illud quod 2^o dicitur. scilicet quod erit demonstrare circulariter: dico quod non sequitur. nec ultra est verum quod sit demonstratio circularis. quoniam philosophus negat: quod non est eodem genere causa. et talis demonstratio circularis non negat philosophus: quoniam si. a. demonstrat. b. in genere alicuius causa et b. demonstrat. a. in eodem genere cause tunc sequitur quod a. demonstrat. a. et aliter non sequitur. Ad illud vero quod tertio dicitur. scilicet quod idem erit causa sui ipsius: dico quod non sequitur nec est ultra verum quod quod est causa causa sit causa causae sed solum in eodem genere causa. vniuersalis. sit causa ipsius. b. in alio genere causa et b. sit causa ipsius. a. in eodem genere causa: tunc sequitur quod a. sit causa ipsius. a. alias non sequitur. Ad 2^{um} dubium circa 3^{am} dispositionem causarum. dico quod gubernator navis dicitur esse causa submersiois navis in genere causa efficientis per praesentiam actionis. scilicet quod non agit ad salutem navis. Vniuersalis causa efficiens dicitur dupliciter. videlicet vel positio ut illud quod agit applicando virtutes suas ad opus: vel priuative ut illud quod est natum facere. vniuersalis enim prior dicitur esse causa alterius prior per hoc quod non facit prior quod ipsum natum est facere. et sic gubernator navis dicitur esse causa submersiois per praesentiam actionis ad salutem navis non tamen dicitur proprie causa efficiens.

Chaec autem nunc dicte cause in quatuor incidunt modos manifestissimos. Elementa enim syllabarum: et materia uasorum: et ignis: et huiusmodi corporum: et partes totius: et suppositiones conclusionis sicut ex quo cause sunt. Harum autem hec quidem sunt sicut subiectum et partes.

Chaec est 4^a pars philosophi huius capituli in qua philosophus reducit per inductionem omnes causas ad quatuor genera causarum et probatur philosophus quod omnis causa autem est secundum materiam aut secundum formam aut secundum agens aut secundum finem: et hec est 22^a philosophi huius libri que probatur inductione sic. nam elementa. id est littere sunt cause syllabarum et hoc in genere cause materialis. et illa ex quibus sunt uasa dicuntur causa uasorum et hoc in genere causa materialis. et ignis et hoc elementa sunt in genere causa materialis respectu corporum mixtorum et partes sunt materia totius et praesentia sunt quod si materia praesentia: quoniam genera ex praesentibus. omnia enim ista prae

Ad prima

Ad com.

Ex. co. 31.

22. conclusio huius libri

Prima dispositio.

Secunda dispositio.

Contra pri. phi. co. 70.

Tertia dispositio. Idem 5. met. co. 7. 7. 2. co. 2. 92

19^a conclusio huius libri.

20. conclusio huius libri.

21. conclusio huius libri.

Primum vniuersale.

Secundum vniuersale

niit in hoc qd snt cae sicut ex q.i. cae males. Unde addit 2^{or}. d. qd oia ista pueniunt in hoc qd snt ma. s. differunt: qm qda snt ma fm copone ut lre syllabarū z lapides dom^o: z qda snt ma fm alterationem ut panis ē mā sanguis: z qda fm alteratiōem z cōpōnē ut acetū z mel oximellis: z qtuor elemēta oīum cōpositoz: z hec sūt duo sudamēta māe. s. cōpositio z alteratio: z tertiu cōpositū ex eis. dicit et 2^{or} qd phūs posuit ptes z totū aliū modū māie a cōpōne ut reputo fm qd itēdebat ptes q sūt in pōnō q sūt actu aut fm qd itēdebat vniuersū gregatū tm: qm cōpositio ē aggregatio ptiū: sit eni ex qli tate z ordine z pōne. Itē dicit 2^{or} qd ppōnes assimilanē materie que sūt in potentia 2. z 2 est i eis quasi forma. hec 2^{or}.

Idez infra comen. 74

C Alie autem sicut qd quid erat eē: z totum z compositio z spēs.

C Phūs hic enūat cas q collocatur sb cā foiali. d. qd alie sūt cae. sic qd qd erat eē. i. qd demrānt qditatē rei z sūt tria. v. z. totū cōpō z spēs. Et hz 2^{or} phūs i telligit p totū gregōnē ptiū tm: z itēdit p cōpōnē gregationē istaz triū dispōnū i ptiū. s. figure: ordis z pōnis: z itēdit p formā: formā q ē hz alteratiōnē tm. Un sciēdū qd i nra trāslatiōe ubi pōit spēs i trāslatiōe 2^{or} ponit foia. z ubi i nra trāslatiōe ponit totū i lra 2^{or} ponit vniuersū. z sic ex dict 2^{or} p3 q trip^l ē mā. s. mā hz cōpōnē tm z sic lapides z ligna sūt mā dom^o: z qda ē mā hz alteratiōnē tm: z sic panis ē mā sanguis. z qda ē mā fm alteratiōez z cōpōnē. z sic acetū z mel sūt mā oximellis: z sicut ē triplex mā ita ē triplex foia: qz qda ē foia fm cōpōnē tm: z illā uocat phūs totū ut acerū lapidū z qda est foia fm alteratiōnē tm. z illā uocat phūs spēm z hmoi ē foia sanguis. z qda ē foia fm cōpōnē z alteratiōnē. z illa uocat cōpositio. z et totū hūs has tres dispōnes i ptiū. s. figurā ordinē z pōnez dī cōpō ut dom^o uel foia dom^o. z nota qd ptes ite gales totū dīr mā z totū dī forma z c.